
 

Delibera della Giunta Regionale n. 676 del 08/10/2010

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 6 Piano Forestale Generale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL 5/3/2010, N. 208, AD OGGETTO

"INTERVENTI A FAVORE DELL'ACQUACOLTURA REGIONALE. APPROVAZIONE DEL

DOCUMENTO RELATIVO ALLE SPECIFICHE TECNICHE RICHIESTE PER

L'ATTUAZIONE DI UN SERVIZIO DI INDAGINE SULLO STATO ECOLOGICO ED

AMBIENTALE DELLE LAGUNE FLEGREE". PROVVEDIMENTO IN AUTOTUTELA, IN

ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE GR N. 533/2010 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  8 Novembre 2010



 

 

 
 

L’Assessore Vito Amendolara 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che: 

a. con delibera n.125 del 15 febbraio 2010, la Giunta Regionale nel fornire indicazioni in merito ai 
poteri spettanti agli organi ed agli uffici regionali nel periodo che intercorre tra la scadenza 
naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto, ovvero nel periodo 
antecedente il rinnovo degli organi elettivi, aveva stabilito che nel suddetto periodo gli uffici della 
GR, sono tenuti a sottoporre all'approvazione della Giunta e del Presidente tutti gli atti necessari 
ad assicurare la continuità dell'azione di governo dell'ente e dell'attività amministrativa della 
Regione; 

b. l'indicata deliberazione è stata annullata con deliberazione n. 497 del 04.06.2010, in 
considerazione dell'erroneità del presupposto secondo cui non sussisterebbero  limitazioni 
giuridiche ai poteri della Giunta regionale e del Presidente della Regione  nel periodo antecedente 
le elezioni ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte 
Costituzionale, secondo cui, durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione, gli organi 
dispongono di poteri attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, 
quanto ad intensità di poteri, a quella degli organi legislativi in prorogatio (Corte Cost., 
n.468/1991, n. 68/2010). 

c. con deliberazione dell’11 giugno 2010 n. 501, ad oggetto Patto di stabilità interno 2010, la Giunta 
Regionale ha tra l’altro: 

b.1 fissato il tetto programmatico della spesa regionale, sia per gli impegni che per i pagamenti, 
così come previsto nei documenti di programmazione finanziaria 2010 e per la parte rilevante ai 
fini del patto di stabilità interno, attribuendo un obiettivo programmatico a ciascuna Area 
Generale di Coordinamento come analiticamente rappresentato nell’allegato C al medesimo 
provvedimento; 

b.2 affidato a ciascuna Area di Coordinamento l’onere di verificare le eventuali maggiori spese 
da assumere, sia in termini di competenza che di cassa, rispetto al tetto programmatico fissato, 
il cui mancato assolvimento potrebbe ingenerare un danno certo e grave all’ente; 

d. con la deliberazione del 2 luglio 2010, n. 533, successivamente modificata dalla deliberazione del 
22 luglio 2010, n. 560, la Giunta Regionale ha sospeso gli effetti dei provvedimenti emessi nei 
46^ giorni antecedenti le consultazioni elettorali del 28 e 29 marzo 2010, incaricando ciascuna 
Aera Generale di coordinamento di attivare il procedimento teso all’esercizio del potere di 
autotutela per le rispettive deliberazioni indicati nell’elenco allegato alla deliberazioni suddetta ( 
Allegato sub A); 

e. nell’elenco allegato alla deliberazione di Giunta regionale n. 533/2010 (Allegato sub A), figura la 
deliberazione GR del 5.3.10, n. 208, ad oggetto “Interventi a favore dell'acquacoltura regionale. 
Approvazione del documento relativo alle specifiche tecniche richieste per l'attuazione di un 
servizio di indagine sullo stato ecologico ed ambientale delle lagune flegree”, che prevede un 
impegno pari ad € 190.000,00, IVA compresa, sul Capitolo 3221 – U.P.B. 1.74.176 – esercizio 
finanziario 2010; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  8 Novembre 2010



 

 

 
 

RILEVATO che in attuazione della deliberazione n. 533/2010 è stato avviato il procedimento 
amministrativo teso all’esercizio dei poteri di autotutela in merito alla deliberazione n. 208/2010, al fine di 
scrutinare se l’atto in questione, alla stregua della giurisprudenza costituzionale (Corte Cost., n. 
468/1991, n. 68/2010), costituisce esercizio delle attribuzioni della Giunta Regionale, relative ad atti 
necessari ed urgenti, dovuti od indifferibili, ovvero se lo stesso, in quanto posto in essere nei 46^ giorni 
antecedenti le consultazioni elettorali del 28 e 29 marzo 2010, vale a dire in regime di prorogatio degli 
organi regionali, esorbita le anzidette attribuzioni; 

CONSIDERATO che, all’esito del procedimento volto all’esercizio del potere di autotutela, è emerso che: 

a. con la deliberazione n. 208/2010 la Giunta Regionale ha previsto la realizzazione di un’indagine 
sullo stato ecologico ed ambientale delle lagune flegree, allo scopo di dotare la Regione 
Campania di uno strumento conoscitivo sullo stato ecologico ed ambientale delle lagune flegree, 
che costituisce l’atto presupposto per la successiva pianificazione degli interventi; 

b. la detta iniziativa, oggetto della deliberazione n. 208/2010 non si configura come un atto urgente 
o indispensabile che, al contrario, nell’ottica di favorire la stabilizzazione ed il riequilibrio dei conti 
regionali, può essere programmato rinviandolo ad altro esercizio finanziario; 

c. in attuazione della deliberazione n. 208/2010 non sono stati posti in essere atti consequenziali, 
per cui non vi sono soggetti portatori di un interesse giuridicamente rilevanti, pregiudicati dalla 
rimozione dell’atto di specie; 

 
DATO ATTO che, sulla base delle risultanze del procedimento istruttorio, appare necessario 
procedere, in autotutela, all’annullamento d’ufficio della deliberazione GR n. 208/2010; 

VISTI 

• la legge n. 241/1990 e s.m.i., 
• la legge regionale n. 7/2002, 
• la legge regionale n. 2/2010, 
• la legge regionale n. 3/2010, 
• la delibera di Giunta regionale n. 92 del 09 febbraio 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n. 494 del 4 giugno 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n. 495 del 4 giugno 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n. 496 del 4 giugno 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010, 
• la delibera di Giunta regionale n 533 del 2/7/2010 e s.m.i.; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime  

DELIBERA  

per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

1. di disporre, a conclusione del procedimento istruttorio attivato con la deliberazione di Giunta 
regionale n. 533/2010, l’annullamento d’ufficio, in autotutela, della deliberazione GR n. 208/2010, 
e, per l’effetto, la cessazione dell’efficacia della deliberazione di Giunta regionale n. 208/2010; 

2. di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento 01 - Gabinetto del 
Presidente della Giunta regionale, all’Area Generale di Coordinamento 08 - Bilancio, Ragioneria 
e Tributi”, all’Area Generale di Coordinamento 11 – Sviluppo Attività Settore primario”, al Settore 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  8 Novembre 2010



 

 

 
 

“Stampa e Documentazione” dell’A.G.C. 01 – Gabinetto del Presidente, per la pubblicazione sul 
B.U.R.C.. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  8 Novembre 2010


	BURC n. 73 del  8 Novembre 2010

